Le terme *mons* de la Bible a, pour les Pères de l'Église, une profonde connotation spirituelle. Toutefois, sa signification n'est pas univoque. Ce mot est utilisé pour désigner le Christ, l'Église, les Écritures ou encore la Vierge ; mais aussi les vertus, en particulier l'humilité, la chasteté et la justice. Cependant Satan peut aussi être évoqué sous ce terme, et les *montes mali* peuvent aussi être les pécheurs, les superbes ou les hérétiques. Dans son commentaire à Jean, Augustin parle de “montes” pour les esprits supérieurs et de “montes naufragosi” pour les hérétiques⁵⁸.

Au Moyen Âge, il existe toute une typologie de symboles autour de la montagne. Il y a d'abord les “boni montes” et les “montes mali”, d'un côté l'humilité, de l'autre la superbe. En-dessous de ces grands reliefs se trouvent les collines, les plaines, les vallées et les abîmes. La signification symbolique du paysage moral que ces lieux dessinent est bien expliquée par Hugues de Saint-Victor⁵⁹ :

Habent, fratres charissimi, loca suas significationes sicut tempora. Sicut enim per mane accipimus cognitionem veritatis, per meridiem amorem virtutis, per vesperam ignorantiam, per mediam noctem malitiam, per lucem iustitiam, per tenebras culpam: sic accipimus per campum libertatem, per collem bonam actionem, per montem contemplationem, per cœlum beatitudinem, per vallem vero iniquitatem, per abyssum desperationem, per infernum damnationem. Campus, in æqualitate constitutus, tria habet supra loca significantia: collem, montem, cœlum; tria subtus: vallem, abyssum, infernum. Campus significat libertatem, quia sicut ille, qui in campo est, habet facultatem sine alicuius tumuli obviantia ante vel retro, dextrorsum vel sinistrorsum, vel quo placet divertendi: sic ille, qui vere liber est, habet potentiam quod magis placet faciendi. Collis, qui a planitie terræ modicum consurgit, bonam actionem exprimit, per quam a terrenis elevamur. Mons qui nubibus magis approximat, contemplationem designat, quæ nos sursum levans ad visionem cælestium bonorum exaltat. Cœlum autem, quia locus beatitudinis est, beatitudinem ipsam non inconvenienter insinuat. Vallis, quia ad inferiora se deprimit, significat iniquitatem, quæ malos ad ima trahit. Abyssus desperationem significat, in quam iniqui de valle iniquitatis descendunt. Unde scriptum est: « Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit » [*Prov.* 18, 3]. Infernus autem, quia locus est damnationis, damnationem significat.

⁵⁸ Pour les différents emplois du terme *mons* et leur valence morale, je me réfère à l'étude de Martinelli, p. 175-181.